
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.298 del Reg.

Data 27-07-2018

Oggetto: Approvazione elenco avvisi tari anno 2018

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

00PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del
27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC)
(decorrenza dal 1 gennaio 2014) basata su due presupposti impositivi :
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da :
- IMU (imposta municipale propria)
- componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali;
- TASI (tributo servizi indivisibili)
- componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per
servizi indivisibili comunali;
- TARI (tributo servizio rifiuti)
- componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità
2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ;

VISTO, in particolare, il comma 682 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di
stabilità 2014):
682. Con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del
1997, il comune determina la disciplina per l’applicazione della IUC, concernente tra l’altro:
a) per quanto riguarda la TARI:
1) i criteri di determinazione delle tariffe;
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di
rifiuti;



3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31.07.2014 con la quale è stato
approvato il Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.04.2018 , con la quale sono stati
approvati il Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione rifiuti) anno
2018, le relative Tariffe e stabilito il n.ro delle rate e scadenze anno 2018;

VISTO il riepilogo contabile degli avvisi di pagamento, la cui risultanza finale per l’anno 2018
è la seguente:
Numero pratiche 1009
Tassa Base € 276.044,27
Addizionale tributo provinciale € 13.803,42
Importo da incassare arrotondato € 289.844,00

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs
267/2000 e s.m.i;

Vista in particolare l’attribuzione della responsabilità dei servizi (nota sindacale prot.17 del
02/01/2018 n.2) di attribuzione delle funzioni di cui all’art.109 del D.Leg.vo n.267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali";

Vista la delibera dalla G.C. n. 37 del 05/05/2011 concernente, l’approvazione del
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

DETERMINA

1. di approvare la lista di carico anno 2018 relativa alla componente tari (tributo servizio
rifiuti), nelle risultanze descritte in premessa di cui al brogliaccio allegato, precisando che le
somme calcolate vengono poste in riscossione in n. 3 rate, scadenti il 31.07.2018,
30.09.2018, 30.11.2018;
2. di disporre l’emissione di avvisi bonari precompilati ai contribuenti utilizzando quale
modalità di pagamento il modello F24;
3. di precisare che l’introito complessivo è stato previsto sulla risorsa 1.02.1410 (cap. 53  del
Bilancio 2018 gestione competenza;
4. Di accertare pertanto nel bilancio 2018 l’importo di euro 289.844,00 (tariffa base+ add.le
tributo provinciale) al cap.53 del corrente bilancio;
5. Di assumere a carico del Bilancio di previsione del corrente esercizio al Cap.1575
intervento 1090505 l’impegno di spesa dell’importo di euro 13.803,42, quale tributo
provinciale, che una volta effettivamente riscosso sarà versato alla Provincia di Ascoli Piceno;



di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui-
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del-
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o-
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione-
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione:-
ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per
quindici giorni consecutivi;
La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo
inserimento nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D. Leg.vo n.267/2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
x    PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 29/07/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



13.803,42 1575 2018

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

ACC.17 29/07/2018 289.844,00 53 2018

Data Importo Capitolo FPV

Data 29/07/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

189 29/07/2018



N.  698  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 26-09-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


